
 

 

C O M U N E  D I  C O R D E N O N S  
 Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AREA LLPP 

MANUTENZIONI 
 
Reg. Gen. n° 348  del 15-05-2025     

Esecutiva dal 19-05-2025 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO ANNUALE, AI 
SENSI DEL D.M. 19.08.1996 E SS.MM.II., PER N°2 PALCHI CETA PER GLI 
ANNI 2025, 2026 E 2027. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DI INGEGNERIA 
DOTT. ING. GIANLUCA BUBBOLA DI PORDENONE (PN). IMPEGNO DI 
SPESA NEL BILANCIO 2025-2027. CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 7 del 15/01/2025 di assegnazione 
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 
Pubblici e Servizi del Territorio all’Arch. Emanuela DEL BIANCO, ai sensi degli 
articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- C.C. n. 11 del 27/02/2025 di approvazione dei documenti di programmazione 
bilancio di previsione 2025/2027; 
- G.C. n. 48 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione piano integrato di 
attività 2025-2026-2027”; 
- G.C. n. 53 del 03/04/2025 di approvazione del PEG per il triennio 2025-2027; 
 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
Richiamato il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
 
Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area lavori 
pubblici e servizio al territorio; 
 
PREMESSO che il Comune di Cordenons è proprietario di n°2 palchi 
rispettivamente di 48 mq e 60 mq realizzati a pedane mobili e di scalette di 
accesso che utilizza per le varie manifestazioni organizzate nel corso dell’anno; 
 
DATO ATTO che, in quanto proprietario, il Comune deve provvedere all’annuale 
collaudo ai Sensi del D.M. 19.08.1996 e ss.mm.ii.; 
 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere al collaudo annuale della 
suddetta attrezzatura per renderlo idoneo, in termini di sicurezza, ai vari utilizzi in 
programma; 
 
ATTESO che, per quanto sopra detto, si rende necessario affidare incarico 
professionale per il collaudo annuale palchi CETA di proprietà Comunale di 
Cordenons per il triennio 2025-2027; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto 
sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del, in quanto trattasi di appalto di valore 
inferiore a € 140.000,00 e che  trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore 
ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 c.1 del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 
 
VISTO l’art. 1 c.1 del suddetto Decreto relativo al principio del risultato che così 
recita: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività 
e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza”; 
 
VISTI altresì i successivi artt. 2 e 3 relativi rispettivamente al principio della fiducia 
e dell’accesso al mercato; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.48 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 restano in 
ogni caso fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, precisato 
che per una spesa presunta inferiore ad €.5.000,00 trattasi di affidamento 
contemplato l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così modificata dall’art. 1 
comma 130 dalla Legge 30/2018 del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” disponendo che 
l'obbligo, per le Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti CONSIP, strumento della 
Centrale Regionale di riferimento, altro mercato elettronico della P.A.), vale per 
importi compresi tra €.5.000,00 euro e la soglia comunitaria, autorizzando di fatto, 
la possibilità per i micro affidamenti di beni e servizi sotto €.5.000.00 euro, a partire 
dal 1° gennaio 2019; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 è 
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che: 
- il fine che il contratto che si intende perseguire è quello garantire il rispetto della 
D.M. 19.08.1996 e ss.mm.ii.; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione della certificazione di idoneità statica 
periodica annuale dei palchi; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante analisi di mercato, tenendo 
conto delle documentate esperienze pregresse del soggetto individuato, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

- le clausole contrattuali, nonché le caratteristiche funzionali della fornitura sono 
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che 
- ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 è comunque consentito 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
- la circolare dd. 10/01/2024, pubblicata dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, 
deroga al 30/09/2024 la possibilità di ricorrere ai suddetti affidamenti senza obbligo 
di consultazione ed utilizzo delle PAD, come inizialmente previsto dall’art. 25 del 
d.lgs 36/2023, per svolgere tutte le procedure di affidamento al 1 gennaio 2024. 
- la circolare dd. 28/06/2024, pubblicata dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, 
proroga fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 
- la circolare dd. 18/12/2024, pubblicata dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, 
proroga fino al 30/06/2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
RICHIAMATA la direttiva emanata dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Cordenons, agli atti dell’Ente al 
protocollo n°8132 del 20/03/2024, sulle modalità di predeterminazione degli 
affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, di importo 
inferiore a 40.000,00 euro da sottoporre a verifica a campione ex art. 52, comma 1, 
del decreto medesimo e sulle istruzioni operative per l’effettuazione dei controlli ai 
sensi del combinato disposto artt. 71 del DPR n. 445/2000 e art. 52 comma 1 del 
dlgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO nel caso specifico di non richiedere la garanzia definitiva in 
considerazione dell'importo modesto dell'affidamento e dell'affidabilità 
dell'aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente atto ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 
7 agosto 1990 n. 241, e dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023, non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziali, con i soggetti interessati al procedimento 
di cui all’oggetto; 
 
RICHIESTO un preventivo di spesa, agli atti dell’Ente Protocollo n. 9785 del 
03-04-2025, allo STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. GIANLUCA BUBBOLA 
con sede in Via dell’Aviere n° 6 - 33170 Pordenone (PN) P.I. 01522340932 e C.F.: 
BBBGLC68H21G888D; 
 
VISTA l’offerta pervenuta, agli atti dell’Ente al protocollo n.11467 del 17-04-2025, 
così disposta; 
 

Oggetto Importo 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

Onorario per Certificazione di verifica periodica per 
singolo palco per manifestazioni (D.M: 19.08.1996), 

per singolo palco: € 400,00 oltre al Contributo 
InarCassa  e l’I.V.A. di legge (ad oggi €.507,52 totali) 

€ 450,00 

TOTALE con 4% contributo integrativo INARCASSA € 468,00 

TOTALE comprensivo per 1 Palco di IVA al 22% € 570,96 

 
ACCERTATO che il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e 
di idoneità professionale di cui all’art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, come da 
documentazione acquisita e conservata agli atti; 
 
VALUTATA la congruità dell’offerta e ritenuti convenienti i prezzi proposti; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di affidare l’incarico professionale 
per  collaudo annuale di n°2 palchi CETA di proprietà Comunale di Cordenons per 
il triennio 2025-27 allo STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. GIANLUCA 
BUBBOLA, approvando la complessiva spesa preventivata così suddivisa: 
 

- n°2 palchi per l’anno 2025 €.1.141,92 nel bilancio pluriennale 2025-2027: 
- n°2 palchi per l’anno 2026 €.1.141,92 nel bilancio pluriennale 2025-2027: 
- n°2 palchi per l’anno 2027 €.1.141,92 nel bilancio pluriennale 2025-2027; 

 
PRESO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. 
B6DE3D61C2 dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti 
Pubblici; 
 
PRECISATO che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva dello Studio 
affidatario il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 15 maggio 2025 
da INARCASSA - CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PER 
GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI LIBERI PROFESSIONISTI - prot. 
Inarcassa.0745000.15-05-2025 risulta regolare e con scadenza di validità quattro 
mesi dalla data di rilascio; 
 
ACCERTATA la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009; 
 
DATO ATTO che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL 
come modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
CONSIDERATO infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare l’incarico professionale per collaudo annuale di n°2 palchi CETA di 
proprietà Comunale di Cordenons per il triennio 2025-27 allo STUDIO DI 
INGEGNERIA DOTT. ING. GIANLUCA BUBBOLA con sede in Via dell’Aviere n° 6 
- 33170 Pordenone (PN) P.I. 01522340932 e C.F.: BBBGLC68H21G888D, per un 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

imponibile pari ad €.2.700,00 oltre al contributo integrativo del 4% e all’I.V.A. 22% 
e così complessivi €.3.425,76; 
 
2) Di assumere gli impegni di spesa nel bilancio 2025/2027 esercizio finanziario 
2025, esercizio finanziario 2026, esercizio finanziario 2027 con l’imputazione ai 
relativi capitoli; 
 
4) Di disporre l’imputazione di spesa come di seguito specificato: 
 

SOGGETTO 
CREDITORE STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. GIANLUCA BUBBOLA 

SEDE LEGALE Via dell’Aviere n° 6 - 33170 Pordenone (PN) 

P.IVA E CODICE 
FISCALE P.I. 01522340932 e C.F.: BBBGLC68H21G888D 

CIG B6DE3D61C2 

OGGETTO DEL 
CAPITOLO SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI TECNICI ECC. 

IMPORTO DA 
IMPEGNARE 

contributo integrativo 
del 4% e I.V.A. al 22% 

CAPITOLO 
ARTICOLO 

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 

ANNO 
BILANCIO 

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE 

€.1.141,92 
 

€.1.141,92 
 

€.1.141,92 
870/0 01.06-1.03.02.11.999 

2025 
 

2026 
 

2027 

31/12/2025 
 

31/12/2026 
 

31/12/2027 
 
3) Di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa a favore della ditta 
suddetta su presentazione di regolare fattura previa verifica della regolare 
avvenuta esecuzione della fornitura mediante bonifico bancario su conto corrente 
previa acquisizione del DURC e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
231/2002 "Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di 
pagamento nelle transazioni commerciali". 
 
4) Di Accertare che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”; 
 
5) Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013, 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
6) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione 
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto 
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26. 
 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

IMPEGNO DI SPESA 
n.   308 Sub  Anno 2025 del 19-05-2025 

Cap 870 Art 0 Cod. bil. 1010603 SIOPE 1307 

Descrizione capitolo:  
SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI TECNICI ECC.   

Cig      B6DE3D61C2              CUP  

Causale impegno 

INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
ANNUALE, AI SENSI DEL D.M. 19.08.1996 E SS.MM.II., 
PER N2 PALCHI CETA PER GLI ANNI 2025, 2026 E 2027. 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. 
ING. GIANLUCA BUBBOLA DI PORDENONE (PN). 
IMPEGNO DI SPESA NEL BILANC 

Importo operazione €       1.141,92 

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 
n.   308 Sub  Anno 2026 del 19-05-25 

Cap 870 Art 0 Cod. bil. 1010603 SIOPE 1307 

Descrizione capitolo:  
SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI TECNICI ECC.   

Cig      B6DE3D61C2              CUP  

Causale impegno 

INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
ANNUALE, AI SENSI DEL D.M. 19.08.1996 E SS.MM.II., 
PER N2 PALCHI CETA PER GLI ANNI 2025, 2026 E 2027. 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. 
ING. GIANLUCA BUBBOLA DI PORDENONE (PN). 
IMPEGNO DI SPESA NEL BILANC 

Importo operazione €       1.141,92 

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 
n.   308 Sub  Anno 2027 del 19-05-25 

Cap 870 Art 0 Cod. bil. 1010603 SIOPE 1307 

Descrizione capitolo:  
SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI TECNICI ECC.   

Cig      B6DE3D61C2              CUP  

Causale impegno 

INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO 
ANNUALE, AI SENSI DEL D.M. 19.08.1996 E SS.MM.II., 
PER N2 PALCHI CETA PER GLI ANNI 2025, 2026 E 2027. 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. 
ING. GIANLUCA BUBBOLA DI PORDENONE (PN). 
IMPEGNO DI SPESA NEL BILANC 

Importo operazione €       1.141,92 

 
Il Responsabile del servizio 



Determinazione AREA LLPP n.83 del 15-05-2025 Comune di Cordenons 

F.to Del Bianco Emanuela 
 
___________________________________________________________ 
 
Visto Contabile: Favorevole  
Apposto il 19-05-2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to LOVATO MARIA ELENA 

 
 
Copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Del Bianco Emanuela 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


